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Abstrakt

Prvńı část této práce udává přehled o ETCS, popisuje EVC a jeho hlavńı
funkce potřebné pro ř́ızeńı rychlosti a vzdálenosti vlaku. Druhá část popi-
suje návrh a implementaci modulu vytvořeného pro tuto bakalářskou práci.
Tento modul je rozdělen do tř́ı submodul̊u: přij́ımač zpráv a paket̊u, kalkulačka
nejpř́ısněǰśıho rychlostńıho profilu a dynamické monitorováńı rychlosti.

Kĺıčová slova ERTMS, ETCS, EVC, Vlakový zabezpečovaćı systém, Dy-
namické monitorováńı rychlosti

Abstract

The first part of this thesis gives an overview of the ETCS, gives the descrip-
tion of the EVC and its main functionalities, that are necessary for the speed
and distance monitoring of the train. The second part describes the design
and implementation of the module, that is created for this thesis. This mod-
ule is parted into three submodules: messages and packets receiver, MRSP
calculator and dynamic speed monitoring.

Keywords ERTMS, ETCS, EVC, Train control system, Dynamic speed
monitoring
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Introduction

Railway transportation is one of the main kinds of transportation in almost
every country. Train transport is very commonly used, inexpensive and can
be used for both short and long distances. As it is convenient, it should also
be safe to travel on, so a lot of different safety measures are used to minimize
the risk of accidents. One of this measures is to present an international
automatic train control system, which will ensure safe movements of trains
and compatibility throughout different countries. The European Train Control
System (ETCS) gives the specific technical information necessary for that.

ETCS system defines two subsystems, the on-board and the trackside. The
ETCS on-board equipment is a computer-based system, that supervises the
train movement. The heart of this equipment is the European Vital Com-
puter (EVC). Dynamic speed monitoring is one of the main functions of EVC,
because it controls the speed and the distance of the train and triggers train
brakes whenever the situation calls for it. It helps to avoid dangerous situa-
tions and ensure safe movement of the train.

There is no such system in Czech Republic yet, so presenting modules
for the ETCS can improve transport system inside the country in the future.
That were the main reasons why I chose to proceed with this topic. I wanted
to attract attention to the safety transport issues, which are not addressed
yet.

This thesis is more or less a continuation of the implementation I have
done during the software project course. The main focus of this thesis lays on
designing and creating a dynamic speed monitoring module for the on-board
system, so that the safe train movement can be possible for trains inside ETCS.

Theoretical part of this work describes the actual ETCS system and it’s
components, the ETCS simulator, that was developed at FIT CTU and FTS
CTU during software project course, and main EVC functions, that are used
for the dynamic speed monitoring.

Practical part consists of designing and implementing the whole dynamic
speed monitoring module for EVC and essential submodules, that will help
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Introduction

that happen. The first part will describe different submodules and their func-
tionality. Then the implementation details will be listed.

The main goal of this thesis is to create a functional dynamic speed mon-
itoring module for EVC.

Goals for the theoretical part of this work are to analyze the existing
ETCS documentation, that is described in ERTMS/ETCS System Require-
ments Specification subsets 026, issue: 3.6.0. The next goal is to describe
ETCS, it’s components, especially EVC, because the main work will be done
for that exact component. Previously done work will be analyzed and de-
scribed. As the communication between ETCS components is done by send-
ing messages and packets to each other, they must be described and analyzed.
The next main feature of this work is to take look at speed profiles, that are
used for calculating most restrictive speed profile, that is later used for dy-
namic speed monitoring. At last, the dynamic speed monitoring function will
be analyzed.

Goals for the practical part are to design submodule for receiving messages
and packets, and implement it. Then process received speed profiles inside
those packets. After that, to design an algorithm for calculating the most
restrictive speed profile from the previously received speed profiles. The last
goal is to design and implement the dynamic speed monitoring module, using
the calculated most restrictive speed profile.

To sum it all, the created module must receive and process messages and
packets from EVC. It should calculate MRSP from the data gained from those
messages and packets. And it should monitor speed and distance of the train
and trigger and release brakes commands, when necessary.
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Chapter 1
Analysis

1.1 European Train Control System

Train control plays a very important role in a railway operations system. Dif-
ferent numbers of Automatic Train Control systems were created throughout
the years in different countries. The main problem of these systems is in-
compatibility with each other. Introducing an international standardisation
of Automatic Train Control system will not only solve this problem, but will
also ensure the safety of the international traffic.[6]

European Rail Traffic Management System/European Train Control Sys-
tem (ERTMS/ETCS) gives the specific technical information necessary for the
unambiguous understanding of the operating rules.

ETCS system defines two subsystems, the on-board and the trackside. The
trackside consists of balise, lineside electronic unit, the radio communication
network, the Radio Block Centre (RBC), Euroloop, Radio infill unit, Key
Management Centre and Public Key Infrastructure. For its part, the on-
board consists of the ERTMS/ETCS on-board equipment and the on-board
part of the GSM-R radio system.[6]

The ETCS on-board equipment is a computer-based system, that super-
vises the train movement.

ETCS operates on different levels. These levels are used to determine the
communication between trackside and on-board units and the functions to be
used on these levels.

Levels 1 to 3 provide a continuous speed supervision system, which also
protects against overrun of the authority.[16]

Level 0
This level is used when the track does not have operating train control

system. Or the use of this system currently not possible.
Therefore different signalling are used to give movement authorities to the

driver.
The following functions are present:
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1. Analysis

1. Supervision of maximum train speed.

2. Supervision of maximum speed permitted in an unfitted area.

3. Reading of Eurobalises to detect level transitions and certain special
commands. All other messages are rejected.

4. No cab signalling. [7]

Level 1
This level is used when the track is equipped with Eurobalises and option-

ally Euroloop or Radio Infill.
[7]In this level movement authorities generates trackside and transmit

them to the train using Eurobalises.

Figure 1.1: ERTMS/ETCS Level 1 [16]

Level 2
This level is used when the track line is controlled by RBC and equipped

with Eurobalises and Euroradio. In this level train position and train integrity
proving is performed by the trackside.

In this level movement authorities are generated by the trackside, that
transmits them to the train using Euroradio.

This level is based on Euroradio communication between track and train.
And uses Eurobalises for location references.[7]

Level 3
Is the same as level 2 with the exception of train position and integrity

being supervised based on information received from the train.
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1.1. European Train Control System

Figure 1.2: ERTMS/ETCS Level 2 [16]

This level is based on Euroradio communication between track and train.
And uses Eurobalises for location references.[7]

Figure 1.3: ERTMS/ETCS Level 3 [16]

Level NTC
Describes a line equipped with national system.
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1. Analysis

[9]ETCS system runs not only on levels, but uses different modes for dif-
ferent purposes as well. It is used to assign some functions to a particular
mode. The following modes are present in the ETCS system:

Full Supervision (FS) is when the train runs with the full supervision of
ETCS.

Limited Supervision (LS) is when the train runs with the ETCS supervi-
sion, but it is limited. This mode cannot be chosen by the driver, so it
switches to this mode, when the train enters selected piece of track.

On Sight (OS) is when the train enters the piece of track, which is occupied
by something else, e.g. another train.

Staff Responsible (SR) is when the driver takes full supervision of the
train on a ETCS equipped piece of track.

Shunting (SH) is used for shunting movements.

Unfitted (UN) is used when the train enters the track, where there is no
ETCS system, or it is not available for using.

Passive Shunting (PS) is for managing the ETCS on-board equipment of
a slave engine, being part of a shunting consist.

Sleeping (SL) is the same as PS but with remote controlled slave engine.

Stand By (SB) is the basic mode when EVC first powers on.

Trip (TR) is when the emergency brakes are triggered.

Post Trip (PT) is when the mode leaves the trip mode.

System Failure (SF) is when some error occurs, affecting safety. The emer-
gency brakes in this case are used.

Isolation (IS) is when the ETCS on-board equipment is not connected to
other devices.

No Power (NP) is when EVC is not powered.

Non Leading (NL) is the same as PS but with a slave engine that is not
electrically coupled with the leading engine, but has its own driver.

National System (SN) is when the National system through STM interface
can access the resources using the on-board equipment.

Reversing (RV) is when the train can run in the opposite direction.
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1.2. EVC and speed profiles

1.2 EVC and speed profiles

Existing ETCS Simulator:
ETCS SIMULATOR
The ETCS simulator, that is developed at FIT CTU and FTS CTU aims to

simulate ETCS system. The simulator is based on the specifications which are
shown in subsets version 2.3.0. The simulator currently implements functions,
operating on levels 2 and 3 for the modes Full Supervision, Stand By and No
Power. For the simulator, the following modules are implemented:

DMI module helps the driver to communicate with the whole ETCS system.
It receives the data, neccesary for displaying various data on the screen
for the driver to process. Meanwhile, it sends the data back to other
modules, to ensure that the driver’s inputs are heard.[1]


[…]

assert(odo.mrsp_calc.getMRSP()[4].distance == 1000

&& odo.mrsp_calc.getMRSP()[4].speed == 15);
assert(odo.mrsp_calc.getMRSP()[5].distance == 1200

&& odo.mrsp_calc.getMRSP()[5].speed == 40);
assert(odo.mrsp_calc.getMRSP()[6].distance == 1300

&& odo.mrsp_calc.getMRSP()[6].speed == 30);
assert(odo.mrsp_calc.getMRSP()[7].distance == 1500

&& odo.mrsp_calc.getMRSP()[7].speed == 15);
assert(odo.mrsp_calc.getMRSP()[8].distance == 1950

&& odo.mrsp_calc.getMRSP()[8].speed == 30);
assert(odo.mrsp_calc.getMRSP()[9].distance == 2000

&& odo.mrsp_calc.getMRSP()[9].speed == 40);
}

Listing 5.7: Main Module test
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5. Testing

void testReceiveODO1(){
MainModule odo;
ifstream ifs11("../Tests/TrainData1.json");
nlohmann::json j1 = nlohmann::json::parse(ifs11);
odo.receiveTrainData(j1);

ifstream ifs("../Tests/EVCData.json");
nlohmann::json j = nlohmann::json::parse(ifs);
odo.receiveEVCData(j);

ifstream ifs2("../Tests/MAL22.json");
nlohmann::json j2 = nlohmann::json::parse(ifs2);
odo.receiveMA(j2);

ifstream ifs3("../Tests/ODO1.json");
nlohmann::json j3 = nlohmann::json::parse(ifs3);
odo.receiveODO(j3);

ifstream ifs4("../Tests/ODO2.json");
nlohmann::json j4 = nlohmann::json::parse(ifs4);
odo.receiveODO(j4);

ifstream ifs5("../Tests/ODO3.json");
nlohmann::json j5 = nlohmann::json::parse(ifs5);
odo.receiveODO(j5);

//...
//There are tests for the correctness of the speed profiles
// and MRSP but are not shown, because they are too long.

// Tests for the DSM module
// It is the data to be sent to EVC
// Service brake is triggered here, because the train speed
// now is above the permitted train speed.
assert(odo.getEvcSend().service_brake == true);
assert(odo.getEvcSend().emergency_brake == false);
assert(odo.getEvcSend().supervision_section == 0);
assert(odo.getEvcSend().supervision_status == 0);

}

Listing 5.8: Main Module test 2
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Conclusion

The main goal of this thesis was to create a functional dynamic speed moni-
toring module for EVC. This goal was achieved. Three different submodules
were implemented. One submodule allows to receive messages and packets
from EVC, then processes the information and saves the necessary data. The
next submodule calculates MRSP, using the data, that was received previ-
ously. The last submodule is called Dynamic speed monitoring and it allows
to monitor speed and distance of the train, using previously calculated MRSP
and other necessary data, received from EVC. As a result, these module can
trigger emergency and service brakes, when necessary, and can release them,
so that the train can move safely on the selected route.

First, the analysis of the ETCS system was given, along with the analysis
of the existing ETCS simulator. Then were described essential parts of the
ETCS system, that later were used for the design and implementation, as it
specified the rules and characteristics of the system.

Second, the design part was created and described for this thesis. It showed
different modules and communication between them. It also showed the dia-
grams of each part of the modules and how they must work.

Third, the implementation details were described and shown in the Chap-
ter ”Implementation”. It describes each implemented module and shows a few
implemented parts of the code.

At last, testing details were described in the chapter ”Testing”. It shows
the examples of the tests, that were used during the implementation, as well,
as JSON structures, that were passed to the modules for the processing. The
results of the tests and errors, that were found during the implementation,
were also indicated inside said chapter.

Future Development

Although features described in section ”Requirements” were implemented,
some new features can be added in the future. For example, version com-
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Conclusion

patibility can be added, so that the module will work with different other
modules, that are implemented with different subset versions. Current im-
plementation supports only subsets version 3.6.0. There can be added few
adjustments, so it will work with versions 2.4.0 and 3.4.0. Those adjustments
primary concerns Messages and Packets Receiver module, that later on can
detect the version of the EVC and, therefore, can redirect to differently im-
plemented speed profiles receivers. They can be implemented for different
versions inside the module.
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Appendix A
Acronyms

ASP Axle load speed profile

CSM Ceiling speed monitoring

DMI Driver machine interface

DSM Dynamic speed monitoring

EBI Emergency Brake Intervention

EOA End of authority

ERTMS European Rail Traffic Management System

ETCS European Train Control System

EVC European Vital Computer

FS Full Supervision

GSM-R Global System for Mobile Communication - Railway

I Indication

IndS Indication status

IntS Intervention status

IS Isolation

JRU Juridical Recording Unit

JSON JavaScript Object Notation

LRBG Last relevant balise group

LS Limited Supervision
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A. Acronyms

LX Level crossing

MA Movement authority

MQTT Message queuing telemetry transport

MRSP Most restrictive speed profile

NL Non Leading

NoS Normal status

NP No Power

OS On Sight

OvS Over-speed status

P Permitted speed

PS Passive Shunting

PT Post Trip

RBC Radio Block Centre

RSM Release speed monitoring

RV Reversing

SB Stand By

SBI Service Brake Intervention

SF System Failure

SH Shunting

SL Sleeping

SN National System

SR Staff Responsible

SSP Static speed profile

STM Specific Transmission Module

TR Trip

TSM Target speed monitoring

TSR Temporary speed restriction
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UN Unfitted

W Warning

WaS Warning status
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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