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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Po věcné stránce text splňuje, co bylo požadováno - je zde analýza, návrh i testování.
Analýza velmi rozebírá projekt simulátoru ETCS na ČVUT, i systém ETCS samotný; poté jde
rychle k věci k problematice části EVC řešící monitorování rychlosti vozidla, kde podle
norem stanovuje funkční požadavky; v další kapitole jsou navrženy části modulu a
potřebné algoritmy. Vlastní implementace je stručná, ale korektní. Testování je
provedeno pouze na ručně připravených fragmentech zpráv; integrační testování
neproběhlo. Po formální stránce je práce v pořádku, občas je anglický text neobratný, pod
nadpisem kapitoly 1.2 zůstal nejspíše nějaký nepořádek z rozpracované sazby práce;
podobně je za implementační částí osamocená série ukázek kódu. Délka textové zprávy
je poněkud kratší, jednotlivé kroky vývoje, jako např. sběr požadavků a testování,
zasloužily větší péči.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Práce obsahuje analýzu simulátoru ETCS vyvíjeného ve spolupráci FD a FIT ČVUT, dále
popis problematiky zabezpečovacího zařízení ETCS. Výsledkem práce je rozšíření modulu
EVC o dynamické monitorování rychlosti podle požadavků stanovených příslušnými
normami. Kód v jazyce C++ je funkční, ale jeho kvalita je slabší.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Implementované rozšíření je možné zakomponovat do modulu EVC simulátoru ETCS.
Simulátor ETCS vyvíjený na ČVUT má ambice podpořit zavedení systému ETCS v ČR
školením strojvedoucích, tato práce je tedy přínosem ve smyslu přidání další potřebné
funkcionality pro tento simulátor.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Studentka byla někdy více zaneprázdněná, takže pracovala jen občas. Domnívám se, že
se to projevilo i na délce vypracované textové zprávy, nebyl to však jediný ani určující
faktor, viz závěr posudku.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studentka byla při psaní textu i řešení problému samostatná. Na konzultacích jsme
diskutovali pouze plán postupu práce.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Téma simulátoru vlakového zabezpečení je z pohledu softwarového inženýrství náročné,
protože je potřeba prostudovat velice striktní železniční normy. Při tvorbě zadání bylo
obtížné předem odhadnout náročnost práce, proto byla zvolena jen jedna verze normy;
toto mělo ve výsledku dopad na rozsah práce, který je spíše kratší. Nicméně i s
přihlédnutím k tomuto faktu obsahuje práce nedostatky, kdy jednotlivé kroky vývoje
mohly být zpracovány důkladněji. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B - velmi
dobře.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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